
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  T E R Ç A - F E I R A  |  3  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª CONVOCAÇÃO

O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar     PROCEDIMENTOS 
LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo descriminado:
Processo nº 144/2023.
MODALIDADE: Leilão/Edital nº 001/2023-2ª Convocação
Data da Abertura:   23/10/2023 – 09:30 h
OBJETO: Alienação de 01 (um) Veículo do tipo Ford K Titanium 1.5; 
Flex; Ano/Mod. Fab. 2018/2019; Câmbio Automático, Ar-cond., DH, Tra-
vas e Vidros Elétricos, Bancos de couro, Retrovisor Elétrico; com 101088 
km, veículo usado pertencente a frota do SENAR/AR-MA;
Visitação: O veículo poderá ser visto entre os dias 02/10/2023 a 
20/10/2023, das 08h30min às 11 h00min e de 14h30min às 16h 30min. 
de segunda a sexta-feira (em dia de expediente do SENAR-AR/MA), Rua 
Henrique Leal/Direita S/N – Centro São Luis-Ma (Estacionamento/pró-
ximo ao prédio do Jornal Pequeno).
Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís – MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações (98) 3311-
3164/3311-3155; e-mail: patrimonio@senar-ma.org.br ou cpl@senar-ma.
org.br falar c/ Reginaldo Vieira, William Diniz.

São Luís, 29 de setembro de 2023.
William Diniz Silva

Presidente da CPL/Pregoeiro

EDUARDO CONSENTINO, Leiloeiro Oficial, matrícula JUCESP nº 616 (João Victor Barroca Galeazzi – preposto em 
exercício), devidamente autorizado pelos Credores Fiduciários RODOBENS ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA, 
CNPJ sob nº 51.855.716/0001-01, faz saber que, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514 de 20 de novembro de 1997 e 
regulamentação complementar do Sistema de Financiamento Imobiliário, que institui alienação fiduciária de bem 
imóvel, fará realizar: Primeiro Leilão: dia 11 de Outubro de 2023 às 10:00 horas. Segundo Leilão: dia 13 de Outubro de 
2023 às 10:00 horas. Local do Leilão: Avenida Fagundes Filho, 145 – conj. 22 – Vila Monte Alegre – São Paulo/SP e pela 
internet no site: www.biasileiloes.com.br. As demais condições de venda constarão no catálogo que será distribuído no 
leilão ou pela internet. Descrição do Imóvel: CASA RESIDENCIAL sob nº 01, da Rua 08, da Quadra 10, do “CONJUNTO 
HABITACIONAL ANIL IV”, constituído de sala, 03 quartos, cozinha e banheiro e o respectivo lote de terreno que a 
COHAB/MA é também senhora e legítima possuidora, medindo de frente 13,50m com a Rua 08; Lateral direita mede 
25,00m com a Av. 02; Lateral esquerda mede 25,00m com a casa 02 da Rua 08; Fundo mede 13,50m com a casa 01 
da Rua 15, com uma área de 337,50 m².  Matrícula nº 131.907 do 1º Registro de Imóveis de São Luís/MA. Valor de 
Venda do Imóvel acima descrito: 1º Leilão R$ 274.266,67 . Valor de Venda do Imóvel acima descrito: 2º Leilão
R$ 112.080,85. Caso não haja licitantes ou não seja atingida a oferta mínima prevista, o bem será vendido em 2º Leilão 
Extrajudicial, no dia 13 de Outubro de 2023, às 10:00 horas, no mesmo local, pelo maior lance ofertado (§ 2º do Art. 27), 
desde que igual ou superior ao valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive 
tributos, das contribuições condominiais e honorários advocatícios. Para a participação online o Arrematante deverá se 
habilitar no site www.biasileiloes.com.br , até uma hora antes do leilão. Obs: Eventuais débitos de IPTU, condomínio, 
custas do leilão e quaisquer outros débitos que o imóvel possuir, estes serão por conta exclusiva do arrematante. O 
pagamento, em qualquer dos leilões, será à vista (no prazo de 24 horas) e em favor do Credor Fiduciário, no valor 
integral do lance vencedor. Não será aceito pagamento mediante cheque. Correrão por conta do comprador todas as 
despesas relativas à aquisição do imóvel no leilão, como: pagamento de 5% (cinco por cento) a título de comissão do 
Leiloeiro sobre o valor de arrematação e no ato da arrematação, Escritura Pública, Imposto de Transmissão, Foro, 
débitos de luz e água, débitos de IPTU, taxas, alvarás, certidões, emolumentos cartorários, registros, averbações, etc. 
A escritura pública caso seja necessária será realizada em até 90 (noventa) dias. O imóvel objeto do leilão será alienado 
em caráter “Ad Corpus” e no estado em que se encontra inclusive no tocante a eventuais ações, ocupantes, locatários 
e posseiros. A vendedora não se responsabiliza por quaisquer irregularidades que porventura possam existir, seja por 
divergência de áreas, mudança no compartimento interno, averbação de benfeitoria, estado de conservação, 
localização, situação fiscal e ocupação do imóvel arrematado. Caso necessite de regularização da área construída, esta 
será por conta do arrematante. Conforme alteração da Lei 9514/97, artigo 27, pela lei 13.465/17 § 2-B, fica assegurado 
ao devedor fiduciante o direito de preferência para adquirir o imóvel por preço correspondente ao valor da dívida 
acrescido de 5% (cinco por cento) de comissão do leiloeiro, conforme esse edital. A vendedora não se responsabiliza 
por eventuais questionamentos que possam ser feitos judicialmente pelo(a) anterior proprietário(a). Na hipótese do 
imóvel arrematado estar ocupado ou locado, o arrematante assume total responsabilidade no tocante à sua 
desocupação, assim como suas respectivas despesas. O arrematante também exime a vendedora de quaisquer 
responsabilidades por eventuais ações judiciais impetradas pelos proprietários anteriores ou terceiros, com referência 
ao imóvel e ao procedimento ora realizado, bem como de danos morais, materiais, lucros cessantes, etc.

Mais informações: (11) 4083-2575/www.biasileiloes.com.br 

EDITAL ÚNICO DE LEILÃO | PRESENCIAL E ON-LINE
1º Leilão: dia 11/10/2023 às 10h 2º Leilão: dia 13/10/2023 às 10h

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 41/2023 – SRP
Processo nº 19824/2023

Objeto: Aquisição de aparelho celular tipo smartphone para uso de Desembargadores, Magistra-
dos e Secretarias Judiciais do PJMA; Abertura: 17/10/2023, às 10:00 horas (horário de Brasília); 
Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua 
do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. 
Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 29 de setembro de 2023. André de Sousa Moreno – 

Pregoeiro TJMA.

Taxa de ocupação prisional registra queda 
após três meses da Central de Vagas
A Central de Regulação de Vagas do Sistema Prisional entrou em operação em 1º de junho deste ano

Três meses após o início da operação da 
Central de Regulação de Vagas Penais do 
Sistema Prisional (CRV/MA), que funciona 
por meio de metodologia de fracionamento 
de vagas entre as unidades judiciais de 
competência criminal na Comarca da Ilha 
(São Luís, Raposa, Paço do Lumiar e São 
José de Ribamar), a taxa de ocupação 
carcerária apresentou uma redução na 
ordem de 6,56% no encarceramento de 
pessoas do sexo masculino, considerando 
os regimes fechado e semiaberto, bem 
como as pessoas privadas de liberdade 
provisoriamente, reduzindo de 106,98% 
para 99,96% no período de 19 de maio a 1° 
de setembro de 2023. 
De acordo com o Relatório da CRV/
MA, desenvolvido pela Unidade de 
Monitoramento e Fiscalização do Sistema 
Carcerário (UMF/TJMA) em 19 de maio 
deste ano, havia 12 unidades judiciais 
registrando superlotação em relação 
ao respectivo limite de vagas do sexo 
masculino, caindo para 9 unidades judiciais 
em setembro, o que representa uma redução 
de 12,31%. Das 25 unidades judiciais da 
Comarca da Ilha de competência criminal 
submetidas à metodologia da Central de 
Regulação de Vagas, 64% até a data de 1º 
de setembro, não registraram situação de 
superlotação.
Especificamente em relação às pessoas 
privadas de liberdade provisoriamente, 
o Relatório aponta redução de 9,50% 
no encarceramento de pessoas do sexo 
masculino, passando de 102,94% para 
93,16% no mesmo período. Em relação 
aos regimes fechado e semiaberto 
relativo ao sexo masculino, a ocupação 
registrou redução de 1,12% e 13,91%, 
respectivamente. 
Sobre a ocupação carcerária relacionada 
às pessoas do sexo feminino, o relatório 
aponta que apenas duas unidades judiciais 
registraram situação de superlotação em 
setembro, com extrapolação no quantitativo 
de apenas uma pessoa presa para cada 
uma das unidades, o que representa 8% do 
total de unidades judiciais submetidas à 
metodologia. 

Em todos os regimes, a ocupação carcerária 
feminina está dentro da normalidade. 
No caso do regime semiaberto, registrou 
97,10%, tendo registrado redução no 
período considerado, deixando a faixa de 
superlotação. 
Nos três primeiros meses de operação da 
Central de Regulação de Vagas Penais, o 
relatório também registra uma redução na 
quantidade de incidentes pendentes na 1ª 
Vara de Execuções Penais na ordem de 
10,27%.
O coordenador-geral da UMF/TJMA, 
desembargador Ronaldo Maciel, avalia 
que a efetivação da Central de Regulação 
de Vagas do Sistema Prisional permite 
disciplinar de forma definitiva a questão 
da superlotação carcerária no âmbito 
do sistema penitenciário. “O Maranhão 
é o estado piloto nessa iniciativa, que 
representa um avanço para o Brasil em 
matéria de gestão carcerária, permitindo 
maior participação do Poder Judiciário 
quanto à ocupação prisional”, observou.
Para o juiz coordenador do Sistema 
Carcerário da UMF/TJMA, Douglas de 
Melo Martins, a diminuição da taxa de 
ocupação prisional nos últimos três meses 
tem relação direta com a eficientização do 
sistema de Justiça Criminal e de Execução 
Penal, com a garantia da duração razoável 
do processo, que implica no julgamento dos 
processos dentro dos prazos e expedição 
das guias devidamente expedidas. 
“Esse julgamento mais rápido faz com 
que o número de presos provisórios e o 
percentual tenha diminuído; e o número 
de presos sentenciados naturalmente 
aumentado. Essa eficientização do sistema 
de justiça criminal é um caminho sem 
volta e a Central de Regulação de Vagas 
é, talvez, a maior novidade lançada no 
país para fins de melhor funcionamento do 
sistema de justiça criminal e de execução 
penal no Brasil”, avalia.
CENTRAL DE VAGAS
A Central de Regulação de Vagas do 
Sistema Prisional é um projeto-piloto 
desenvolvido em parceria institucional 

entre o Conselho Nacional de Justiça, 
Tribunal de Justiça do Maranhão (TJMA), 
Corregedoria Geral da Justiça (CGJMA), 
Escola Superior da Magistratura (Esmam) 
e Secretaria Estadual de Administração 
Penitenciária (Seap/MA), que adota 
estratégias de regulação dos fluxos de 
entrada e de saída do sistema prisional, 
incluindo ferramentas de dimensionamento 
de vagas, de aperfeiçoamento tecnológico e 
de atuação administrativa. 
O projeto da Central de Regulação de 
Vagas do Sistema Prisional teve início no 
Maranhão em outubro de 2021, quando 
ocorreu a primeira Reunião Técnica com 
o Grupo de Trabalho para implantação 
do projeto-piloto. A iniciativa adota boas 
práticas nacionais e internacionais de 
gestão do sistema penitenciário. 
Operando inicialmente na comarca da 
Ilha (São Luís, São José de Ribamar, 
Paço do Lumiar e Raposa), a Central de 
Regulação de Vagas conta com uma sala 
de Suporte - que funciona na Unidade de 
Monitoramento e Fiscalização do Sistema 
Carcerário (UMF/TJMA); e um sistema 
próprio desenvolvido pela equipe do TJMA 
- que funciona em comunicação com o 
Processo Judicial Eletrônico (PJe), Sistema 
de Execução Unificada (Seeu) e sistema da 
Secretaria de Administração Penitenciária 
(Seap), disponibilizando informações em 
tempo real para magistrados e magistradas 
das áreas criminal e de execução penal.
A Central de Regulação de Vagas foi 
instituída no âmbito do Judiciário 
maranhense por meio do Ato Normativo 
Conjunto N° 12022 e disciplinada por meio 
da Portaria Conjunta N° 21/2023. 
A iniciativa visa a combater a superlotação 
carcerária e o “estado de coisas 
inconstitucional”, reconhecido pelo 
Supremo Tribunal Federal em relação a 
quase 1 milhão de brasileiros que vivem 
à margem da Constituição dentro das 
prisões, com efeitos negativos para o grau 
de desenvolvimento inclusivo buscado pelo 
Judiciário por meio da Agenda 2030 das 
Nações Unidas.

Feirão BRK Negocie 
Fácil acontece até 
29 de dezembro
Para auxiliar os clientes a 
quitar débitos das faturas 
de água e esgoto, a BRK, 
concessionária responsável por 
serviços de saneamento em 
Paço do Lumiar e São José de 
Ribamar, anuncia o “Feirão 
BRK Negocie Fácil”, entre os 
dias 25 de setembro a 29 de 
dezembro. A iniciativa ocorre 
em parceria com a plataforma 
PicPay e oferece condições 
facilitadas de pagamento, 
auxiliando os clientes a 
colocarem as contas em dia. 
Por meio do Feirão, os clientes 
BRK podem aproveitar as 
condições especiais para 
negociarem os débitos e 
regularizarem as pendências 
junto à concessionária. Neste 
ano, as parcerias comerciais 
oferecem a facilidade de 
uma negociação virtual, 
sem a necessidade de sair 
de casa, com descontos em 

parcelamentos e cashback 
no pagamento das faturas 
atrasadas de água e esgoto.
As negociações virtuais podem 
ser feitas por meio do PicPay, 
com condições exclusivas da 
plataforma. O cliente ainda tem 
a possibilidade de renegociar 
o pagamento nas lojas de 
atendimento da concessionária.
Os clientes que realizarem 
o pagamento das faturas 
pendentes pelo PicPay, com 
cartão de crédito cadastrado 
no app, recebem 5% de 
cashback no parcelamento de 
2 a 6 vezes, 8% de cashback 
no parcelamento de 7 a 11 
vezes ou 15% de cashback nas 
contas divididas em 12 vezes. 
O valor limite que o cliente 
pode receber de volta é de 
R$ 700,00. Para ter acesso a 
essas condições de pagamento, 
é preciso utilizar o cupom 
FEIRAO2023.

Para os clientes que optarem 
por realizar a negociação 
na Loja de Atendimento da 
concessionária, são oferecidas 
condições facilitadas com 
diferentes modalidades de 
pagamento, como por PIX, 
pagamento à vista com 
cartão de débito e pagamento 
parcelado com cartão de 
crédito. As lojas estão 

localizadas nos seguintes 
endereços: Pátio Norte 
Shopping, Piso 2, das 10h 
às 18h, de segunda a quinta, 
e das 10h às 17h, às sextas-
feiras; e Avenida Gonçalves 
Dias, Centro, São José de 
Ribamar, com funcionamento 
das 08h às 17h, de segunda 
a quinta, e das 8h às 16h, às 
sextas.

Até o dia 29 de dezembro a BRK está promovendo o Feirão BRK 
Negocie Fácil, com condições especiais de pagamento

DIVULGAÇÃO



39D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                              TERÇA - FEIRA, 03 - OUTUBRO - 2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO -TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 41/2023 – SRP Pro-
cesso nº 19824/2023 Objeto: Aquisição de aparelho celular tipo 
smartphone para uso de Desembargadores, Magistrados e Secretarias 
Judiciais do PJMA; Abertura: 17/10/2023, às 10:00 horas (horário 
de Brasília); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Co-
ordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, 
São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. 
Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 29 de setembro de 2023. 
André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE 
INDUSTRIAL DO MARANHÃO – INMEQ/MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO(Art. 24, inci-
so II da Lei 8.666/1993)Processo nº.: 0146120/2023-INMEQ-MA 
Referente: Ratificação de Dispensa de Licitação para contratação de 
empresa de aluguel de imóvel. O Presidente do INSTITUTO DE 
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARA-
NHÃO – INMEQ-MA, no uso de suas atribuições legais, resolve  
RATIFICAR a dispensa de licitação fundamentada com base no art. 
24, Inciso II,  e art. 26, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores e justificativa da Chefe da Procuradoria 
Jurídica do INMEQ-MA, constante no Processo nº. 261008/2022-IN-
MEQ-MA, cujo objetivo é a contratação de empresa de aluguel de 
imóvel, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil), previsto na se-
guinte Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
23202 – Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão 
– INMEQ-MA; SUBAÇÃO: 2742– Outros serviços de comunica-
ção; ELEMENTO DE DESPESA: 339099 – locação de imóvel; no 
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil) para o exercício de 2023; FON-
TE DE RECURSO: 3700000000. Publique-se.ELIEL PEREIRA 
GAMA Presidente .

 EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
 HOSPITALARES – EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃOLICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 098/ 
2023-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48. 
650/2023 - EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de saúde na especialidade Nefrolo-
gia, para atender a demanda do Centro de Terapia Renal Substitutiva 
(TRS) – Nefrologia de São Luís.CRITÉRIO DE JULGAMEN-
TO: MENOR PREÇO POR LOTE.DATA DA ABERTURA: às 
09h00min do dia 31/10/2023, horário de Brasília/DF.LOCAL DE 
REALIZAÇÃO: Sede da EMSERH, localizada na Av. Borborema, 
qd. 16, nº 25, Bairro do Calhau, São Luís – MA.Edital e demais in-
formações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.
gov.br).Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH 
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n°25, Bairro do Calhau, São 
Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou lauro-
csl8@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.São Luís (MA), 
29 de setembro de 2023.Lauro César Costa Agente de Licitação da 
CSL/EMSERHn Matrícula nº 528.

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
218/2023 - CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
97.966/2023 – EMSERH OBJETO: Aquisição de Materiais Médi-
co-Hospitalares, Tipo: DIVERSOS, em atendimento a demanda das 
Unidades Hospitalares Administradas pela EMSERH CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. DATA DA ABER-
TURA: 18/10/2023 às 09h00min  Local de Realização: Sistema 

Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.Edital e demais informações 
disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.
br.Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH loca-
lizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/
MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou rafaelcosta.em-
serh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.São Luís (MA), 
29 de setembro de 2023.Rafael Costa Nascimento Agente de Licita-
ção da EMSERH Matricula n° 14.070.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
242/2023 - CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
133.443/2023 – EMSERH OBJETO: Aquisição de Material Mé-
dico-Hospitalar, Tipo: Lanceta e Fita Reagente para Mensuração de 
Glicose com cessão de glicosímetros em regime de comodato, para 
atender a demanda das Unidades Hospitalares Administradas pela 
EMSERH.CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por 
Item.DATA DA ABERTURA: 20/10/2023 às 09h00min, horário de 
Brasília-DF.Local de Realização: Sistema Licitações-e www.lici-
tacoes-e.com.br.Edital e demais informações disponíveis em www.
emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.Informações adicio-
nais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borbore-
ma, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails 
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou rafaelcosta.emserh@gmail.com, ou 
pelo Telefone (98) 3235-7333.São Luís (MA), 29 de setembro de 
2023.Rafael Costa Nascimento Agente de Licitação da EMSERH 
Matricula n° 14.070.

2° BATALHÃO DE MOTOPATRULHAMENTO
 TÁTICO EM IMPERATRIZ - 2º BMT/PMMA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – CSL/2º BMT
TIPO: MENOR PREÇOPROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0157582/2023 O 2° BATALHÃO DE MOTOPATRULHAMENTO 
TÁTICO em Imperatriz-MA, através da Comissão Setorial Perma-
nente de Licitação do 2º BMT/PMMA, comunica que no dia 10 de 
outubro de 2023, às 10h00min, na sede do 2º Batalhão de Motopa-
trulhamento Tático, situado na Rua Xinguara, S/N, bairro Recanto 
Universitário, CEP 65.714-071, Imperatriz-MA, realizará o Pregão 
Presencial nº 002/2022-CSL/2º BMT, tipo menor preço global (Proc. 
Adm. nº 0157582/2023–PMMA). Objeto: contratação para pres-
tação de serviço especializado em: instalação e manutenção de 
ar condiconado e serviço de contabilidade para o 2º Batalhão 
de Motopatrulhamento Tático de Imperatriz-MA, sediado Rua 
Xinguara, S/N, bairro Recanto Universitário, CEP 65.714-071, 
Imperatriz-MA, para o exercício de 2023, sendo o Lote 001 por 
período a contar do dia da assinatura do contrato até 31 de dezem-
bro de 2023, ficando sua eficácia condicionada à sua publicação no 
Diário Oficial do Estado e o Lote 002 com validade de 01 (um) ano 
a contar da data de publicação no Diário Oficial do Estado do, po-
dendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, até o limi-
te de 60 (sessenta) meses, nos termos do Art. 57, II, da Lei Federal 
8.666/93. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, 
para consulta e cópia, na Comissão Setorial Permanente de Licita-
ção do 2º BMT, no endereço supracitado, na sala do Setor de Lici-
tação, de 2ª a 6 ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito 
horas) às 18:00h (dezoito horas), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Podendo também ser visualizado e baixado 
digitalmente na página www.compras.ma.gov.br ou https://pm.ssp.
ma.gov.br/. Para esclarecimentos adicionais, serão supridos no 
endereço supramencionado ou pelo e-mail: p4.2bmt.itz@gmail.com, 
Imperatriz-MA, 02 de setembro de 2023. CB PM Daniel Felipe Lis-
boa Alves Presidente da CSL/Pregoeiro - 2º BMT.


